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ITATO GROSSO DO SUL
ESTADO DO PANTAXAL
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JUSTIFTCATIVA DO PREgO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N' 028/2025

A Assembleia Legislativa do Estado do Mato Grosso do Sul - ALEMS, atrav6s

do seu agente de contratagao, instituido por meio do Ato no 066/2024 - Mesa Diretora,

apresenta a JUSTIFICATIVA DO PRECO, a fim de celebrar a "Contratagio da Empresa

Brasileira de Gorreios e Tel6grafos ECT/DRIMS, inscrita no CNPJ no

34.028.316/0009-60, para prestagao de servigos e venda de produtos, pelo periodo de

12 (doze) meses", visando atendimento das necessidades da Secretaria de

lnfraestrutura, conforme condig6es e exig6ncias constantes do Termo de Refer6ncia.

A contratagao a ser realizada por dispensa de licitagio, fundamenta-se no

att. 75, lX, da Lei Federal n.o 14.133121, e em observincia a determinagao constante

neste dispositivo legalora focado passamos a analisar a viabilidade da contratagao.

I - SOBRE O SERVICO E PRECO:

O prego a ser praticado consta na tabela de prego comercial encaminhada

pela CONTRATADA, nos autos do processo.

Nos pregos deverao constar, todos os custos diretos e indiretos, frete,

inclusive os resultantes da incid6ncia de quaisquer tributos, contribuig6es ou obrigag6es

decorrentes da legislagio trabalhista, fiscale previdencilria a que sujeito.

O Mapa Comparativo de Pregos, documento anexo, busca reunir as

informag6es de pesquisa de pregos para aquisigSo de bens e contratagio de servigos

em geral, sendo composto por seus Relat6rios de Pesquisa e documentos

comprobatorios. Devendo conter a identificagdo do servidor responsdvel por reunir as
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informag6es, caractetizageo das fontes consultadas, s6rie de pregos coletados, e, se

necesserio, metodologia utilizada parc desconsideragao de valores.

II _ DA CONCL

Em relagSo aos pregos, verifica-se que os mesmos estao compativeis com a

realidade do mercado em se tratando de servigo similar, podendo a AdministragSo

adquiri-lo sem qualquer afronta d leide regencia dos certames licitatorios.

Do acima exposto, inobstante o interesse em contratar a referida empresa,

relativamente a prestagao dos servigos em questao, 6 decisio discricion6ria do 1"

Secret5rio optar pela contratagao ou nao, ante a criteriosa an6lise da Assessoria

Juridica de toda a documentagSo acostada aos autos que instruem o presente

procedimento.

Assim, submeto a presente justificativa ao ordenador de despesas da

ALEMS, nos termos do art. 72, inc. Vlll da Lei n. '14.13312021.

Campo Grande - MS, 15 de setembro de2025.

ROBERTO K FILHO
Agente de ntratagao
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X--fPACOTE PTATINUM - 2025ilARKET'NG
POSTAL

zLcorreros

0<20g

20 s 509

50 s 1009

1(X}s15Og

150 < 20Ot

2(Xl s 2509

250 < 3009

:i00 3 350t

350 s tlo0B

/(l0 s450t

450 < 500t

t,70

5,15

7,L5

8,75

10,35

11,95

13,55

15,25

15,85

18rs

20,05

11,94

15,39

t7,39

18,!X'

20,59

22,19

23,89

25,49

27,09

28,69

30,29

24,18

25,63

27,63

29,23

30,83

t2,13

:14,13

35,73

17,33

:lt,93

t10,53

37,43

38,89

40,88

42,8

44,O8

45,68

47,38

48,98

50,58

52,1E

53,78

CARTA COMERCIALr
SIMPLES REGISTRO

REGISTRO

+AR
REGISTRO * AR

* MAO PROPRIA

0s20g

20 s 50t

50 s 1009

10O s 1509

150 s 2009

200 s 2509

250 s 3009

30O 3 350r

350 5 r$0g

/too s 4S0S

450 s 5009

50O 3 550t

550 s 5009

600 s 650t

650 s 7009

70O s 7509

750 < 8009

800 s E50g

850 s 9009

9m s 950t

950. 1kg

lkg s 2kg

+lts!

1,61

236

3,06

,r72

4,47

5,118

5,83

6,8
7,25

7,95

8,70

9,20

9,90

r0,51

11,01

LL,62

12,22

12,t7

L3,62

14,18

14,73

20,67

7,26

8,01

8,71

9,37

10,12

l.0,7?

11,48

t2,t?

12,90

13,60

14,35

14,85

15,55

16,15

16,66

17,27

L7,87

1&s2

L9,27

19,83

20,38

26,32

IMPRESSO

SIMPLES

{..--

REGISTRO

MoDtco

0s20g

20 s 509

50 < lfi)g

100 s 158

150 s 2ffig

200 s 25OS

250 s 3fi)g

0,96

L,21

1,60

2r0z

2,18

2,72

3,08

1,03

1,32

t,72

2,2O

2,63

2,9!)

3,32

L,22

l,S7

2,O2

2'5A

2,96

347

3,89

MALA DIRETA ENDERECADA

LOCAL ESTADUAL NACIONAL

 

0<209

20 s 509

50 s 1009

287,69

43L31

661,46

--- 

I:I MALA DIRETA NAO ENDEREqADA

MILHEIRO

OU FRACAO

'Exig€ncia minima de 50 objetos por tote de postagem. {o
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Ag6ncia - Balcio

lnternet - Sl{T

22,56

15,58

3,.,22

24,21

33,77

26,7t

42,34

35,45

TELEGRAMA

PEDIDO DE
MEIO DE ACESSO

CONFIRMACAO

COPIA TELEGRAMA

+ PEDIDO DE

CONFIRMACAO

REGISTRO

{por paginai

COPIA DO

TELEGRAAAA

(q"'
'\ v-

Registro ou AR (Carta Comercial)

n5o Pr6pria flrP)

Registro Modico (Liwos ou Revistas)

Posta Restante Pedlda

Valor Declarado

Valor lliximo para Declaraqio

Registro ou AR (e-Carta)

Rcgistro ou AR (demais Servigos)

Rs 10,24

Rs 13,25

Rs 5,65

Rs 5,37

2%

n9rm,m

*s&z
nsif.zs

sERVrqos ADrcroNArs

e-Carta Fiicil - SMT

e-Carta Transmissao

e-Carta lntegragSo

2,90

2,88

2'fi

9,32

9,10

9,10

L5,74

15,52

15,52

0,20

0,18

0,18

MODALIDADE
(Frente/Ver50 - 2 paginas)

E.CARTA

SIMPLES REGISTRO
REGISTRO

+AR
PAGINA ADICIONAL

lLado impresso)

' Limite miximo de 1Okg

+,



SEDEX 3wil
D>>

Tempo Real

ParciaI

2

Di6rio

Compteto

ParciaI

3

Dia 0tit e s6bado

{
{
./
t

:D}
{

Compteto

Totat

3

Dia 0tit e Sibado

./
t
{
t
I

,
{

Compteto

Totat

2

Dia 6tit

{
{
{
{
,/

ParciaI

Totat

1

Dia 0tit

:
./

D)>
Pregos Diferenciadoe e-Fulfillment IfETil!'

Rastreamento

Cobertura em territ6rio Nacional

Tentativas de Entrega

Disponibilidade de Entrega

Clique e Retire em Ag6ncia

Suspens5o de Entrega

Logistica Reversa Domiciliar/Ag6ncia

Comprovante Eletr6nico da Entrega (foto)

Nivel de Servigo (SLA)

I
t

SEDEX s.EDEX PAC

R5 11,25

Rs 13,25

RS 5,37

RS 11,25

RS 13,25

RS 5,37

-Rs 2,00

R5 13,37

RS 11,25

RS 13,25

R5 5,37

-R5 2,00

R5 13,37

Aviso de Recebimento (AR)

llSo Propria (ltP)

Posta Restante Pedida

Redutor de Entrega em Locker

DevolugSo de Documento Econdmico (DD)

R5 11,25

Rs 13,37

Rs 5,37

Rs 0,00

R5 25,63

1%

R5 38.057,59

Rs 25,63

1%

Rs 38.057,59

RS 25,63

1%

Rs 38.057,59

R5 25,63

1%

R5 4.4n36

R5 12,82

2%

Rs 111,93

Seguro Autom6tico (lndenizagSo)

Seguro Complementar (sobre o valor excedente)

Limite M6ximo para Declaragio de Valor

Rs 14,21

Gratuito

ni ir,aa
Gratuito

Coleta
Agendada

Coleta
Programada

Coleta
Domiciliar

9rTo'

rBGFA
loooool
loooool
loooBt

.Alrj

0a
|tais de

0a
}lais de

10 objetos

10 objetos

10 objetos

10 objetos

00

73

R513,05

RS1 73 14 73

R513,05 R5 13,05

R5 14,21

Gratuito

R5 't4,21

Gratuito

Rs 14,21

Gratuito

Rs 14,21

Gratuito

R5 11,84

Gratuito

R5 11,84

Gratuito

RS 11,84

Gratuito

Rs 11,84

Gratuito
1" Tentativa

2" Tentativa

P
LINHA

INFORMAqOES DAS TABELAS DE ENCOMENDAS - 202s
EXPRESSA STAN DARD ECONOMICA

Correros

PREMIUM

ENCOMENDAS

SERVI OS ADICIONAIS

DECLARA DE VALOR

sERVrqo DE COLETA

=_+.



3wilSEDEX s.EDEX PAC

Comprimento (cm)

Largura (cm)

Altura (cm)

Soma das dimens6es

Comprimento (cm)

Largura (cm)

Comprimento (cm)

Diimetro (cm)

Soma das dimens6es

11 *70
6<-70

0,4 * 70

17,4 +-+ 200

16 * 60

1leSQ
18 * 100

5*91
28 * 200

13 * 100

8 .- 100

0,4 * 100

21,4 <-+ VN
16*60
11 ++ f,Q
18 * 100

5e91
28 - 200

13 * 100

$ <+ 100

0,4 - {QQ

21,4 * IQQ

16 * 60

11e60
18 * 100

5*"91
28 * 200

50 kg'

13 * 100

8 +-+ 100

0,4 e IQQ

21,4 * 2QQ

16*60
11*59
18 * 100
g <-+ 91

28 * 200

Envelope

Peso Miximo 10 kg 10 kg 30 kg 300 g*

Pacote
Caixa

Rolo
Cilindro

13*24
8.r16
0,4*4

21,4 * Ql

Setecione CAIXA

com attura de 1 cm.

Limite miximo para cobranga

Prego adicional
Faturamento nos c6digos

Valor declarado obrfuat6rio
Seguro autom6tico

Rs 3.500,00

R5 26,48

0377-1

2%

RS o,oo

Rs 3.000,00

R5 26,48

0331 -0

7%

RS o,oo

Maior dimensSo (cm)

Soma m6xima das dimensSes (cm)

Prego adicional

Faturamento nos c6digos

101 * 150

201 e l@
RS 88,43

0321-2

101 * 150

201 * 300

R5 88,43

0332-8

Cilindro/Esf6rico ou DimensSo a70cm R5 38 2? 38 Rs 22,39

INFORMAqOES DAS TABELAS DE ENCOMENDAS - 2025
LINHA PREMIUM

LIMITES E DIMEN

ENCOMENDAS

ES

eiLCorreros

EXPRESSA STANDARD ECONOMICA

s.EDEX

PAGAMENTO NA ENTREGA

GRANDES FORMATOS

ADICIONAL DE MANUSEIO ESPECIAL

consuttar disponibitidade. '*Para objetos Mini Envios entre 301g e 1kg, cobrado o mesmo vator do servigo PAC

,?^-- 1. Muttiptique as dimens6es (C x L x A) e divida por 6000 para obter o PESO CUBICO.

^ 
l {, I ii l :::: il :: :: H,,:Xx:',-i;, il,l"J:::H}:T:T ;:::ff ',::^,:,", 

( rea r .u cubi c.,

ow(o

COMO OBTER O PESO PARA PRECTFICACAO

*



7Z-.correros EMBAIAGENS T CERTIFICADO DIGITAL
Consulte ibilidode de ue.

0-9
10 19

20-99

100 - 500

+ 500

0%

25%

30%

35%

40%

7,'lO

5,30

4,95

4,60

4,25

Codigo Mat. 1 16601558

..r€
[,,

0-9

10-19

20-49

50 - 149

150 - 450

+ 450

0%

15%

18%

20%

23%

25%

7,95

6,75

5,55

6,3 5

6,15

5,95

C6digo Mat. 1 16501566

c-cfisero"a iI:

C6dlgo Mat. 1 16601540

10-39

9,55

+ 100 8,80

0%

30%

2A

40%A

0-9 14,70

10,30

lPconeros
40 - 100 35%

'.1 11

CAIXAS DE ENCOMENDA
Unidades Desconto

CAIXA DE ENCON,IENDA . PEQUENA

nS

CAIXA DE ENCON,IENDA. TNEOIA

CAIXA DE ENCOI'IENDA. GRANDE

0-9

10-49

50 - 149

150 - 400

+ 400

o%

3e/

35%

4016

4T%

7,55

5,30

4,90

4,55

4,00

C6digo Mat. 765000660

+
2a

0-9

10-49

50 - 149

150 - 400

+ 400

o%

35%

40%

45%

50%

8,35

5,45

5,00

4,60

4,15

28

-

i

Codigo Mat. 76500091 1

lcorreos

ENVELOPES BOTHA
Unidades Desconto

ENVELOPE BOTHA 2 . N,IiDIO
RS

ENVELOPE BOLHA. GRANDE

Presencial

210,00

Presencial

6

6
e-CNPJ

g
e-CPF

il o
zza,$,1_,

\

.1,

s

349,00

Arquivo
ou Nuvem

Sem Midia

Com Toker

Presencial ou

VideoconferOncia

149,00

188,00

299,00

Arquivo
ou Nuvem

Sem Midia

Com Toker

Presencial ou

Videoconfe16ncia

AI
12 Meses

A3
36 Meses

AI
12 Meses

A3
36 Meses

CERTIFICADO DIGITAT

-s-
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flDcorreps EMpRESA BRASTLETRA DE coRREros r rrlEcRAFos

TERMo DE coNDtq6rs comERcrArs Dos pAcorEs DE sERvrgos DE ENcoMENDAS NActoNAts

I OBJETO DO IERMO

l.l Apresentor os condig6es de ocesso oos Pocotes de Servigos de Encomendos.

z ornurgAo Do pAcoTE DE sERvtgos DE ENcoMENDAS NAcloNAls

2.1 Consisle em um conjunto de servigos de encomendos com beneficios o serem concedidos
em fungdo do cumprimento dos controportidos ocordodos. O pocote ser6 definido
considerondo o hislorico do volor m6dio mensolutilizodo ou o potenciolde novos neg6cios com
os CORREIOS, ombos especificomente de encomendos nocionois.

2.2 Os servigos disponfveis nos pocotes com redutores de preqos s6o:SEDEX, PAC e seus reversos.

2.3 A concessdo do pocote ser6 confirmodo por meio do inclusdo no controto vigenle do
Anexo de Servigos de Encomendos Nocionois onde consto o reloEdo de todos os servigos e
ficho t6cnico especlfico.

3 CONDtqorS pane uilLrzAgAo

3.1 Poderdo utilizor os Pocoles de Servigos de Encomendos os clientes com controto de
prestogdo de servigos com os CORREIOS.

3.1.1 Poro ocesso d controtogdo dos servigos de encomendos, os CORREIOS disponibilizom o
Pocote ENCOMENDA BASICO com diferenciogdo de pregos em relogdo oo pogomenlo no
modolidode d visto e sem controportidos e beneffcios especificos.

3.1.2 A monutengdo do pocote est6 condicionodo oo cumprimento pelo cliente dos
controporlidos ocordodos.

4 CONTRAPARTIDAS ESPECIFICAS

4.1 Controportidos sdo condiE6es o serem negociodos e cumpridos poro ocesso oos beneffcios
no dmbito do prestogdo dos servigos de encomendos.

4.2 Poro ter ocesso oos Pocotes de Servigos de Encomendos, os clientes deverdo otender os
seguintes controporlidos:

o. Volor minimo mensol: volor o ser pogo pelo cliente em consumo de servigos de encomendos.
Esso informogdo consto no respectivo tobelo de pregos;

b. Pr6-postogem eletr6nico: postogem medionte opresentogdo de orquivo eletr6nico no
podrdo definido pelos CORREIOS, contendo os dodos relotivos ds encomendos que est6o sendo
postodos. Pode ser reolizodo por meio de mldio eletr6nico em formoto XML. sistemo
informotizodo fornecido grotuilomente pelos CORREIOS poro preporogdo do postogem (SIGEP
WEB) ou por integroEdo Web Services entre o sistemo do cliente e os sistemos dos CORREIOS;
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c. Postogem lndustriol: postogem de grondes quontidodes de encomendos reolizodo em
unidode hobilitodo dos CORREIOS.

l.O cliente deverd concentror o quontidode minimo de 100 encomendos por Pr6-Listo de
Poslogem - PLP ou mfdio eletr6nico em formoto XML em um 0nico otendimento quondo o
postogem ocorrer em og6ncio hobilitodo.

ll.Quondo o quontitotivo minimo n6o for otendido, o foturomento dever6 ser reolizodo com os
tobelos que ndo exigem o controportido de Postogem lndustriol codostrodo no controto.

5 BENEFiCIOS OFERECIDOS PETOS CORRETOS

5.I 56o vontogens que podem ser obtidos no utilizoEdo dos servigos, conforme clossificogdo de
cotegorio do cliente e do Pocote de Servigos de Encomendos controtodo.

5.2 Os beneficios podem ser comuns, especificos ou customizodos:

o. Comuns: s6o beneficios disponibilizodos o todos os clientes de ocordo com o suo cotegorio
definido pelo Polltico Comerciol;

b. Especlficos: sdo beneficios disponibilizodos oos usu6rios de determinodos serviqos e que
poderdo se sobrepor oos comuns;

c. Customizodos: sdo beneflcios pertinentes o determinodo controto de prestogdo de serviEos,
ndo vinculodos oos demois pocotes de beneflcios.

5.3 Al6m dos beneffcios comuns dos cotegorios constontes no Termo de CotegorizoEdo e
Beneflcios do Polltico Comerciol disponlvel no portol dos CORREIOS, o cliente terd ocesso o
benef[cios especfficos dos Pocotes de Servigos de Encomendos.

5.4 A concessdo dos beneffcios estd condicionodo o viobilidode comerciol e operocionol dos
CORREIOS.

6 BENEFICIOS ESPECIFICOS

6.I Os Pocotes de Servigos de Encomendos nocionois disponibilizom os seguintes beneflcios

o. Diferenciogdo de pregos poro os servigos SEDEX e PAC de ocordo com os tobelos de
refer6ncio: Postogem Vorejo - Controto e Postogem lndustriol;

b. lsengdo de cobrongo do Coleto Progromodo;

c. Posto de Coleto ou Posto Avongodo;

d. Assist6ncio de p6s-vendo.
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6.2 Os pocotes, suos conlroportidos e beneficios especfficos s6o:

PACOIES

CONTRAPARTIDAS rrrrrfcros
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ENCOMENDA I Sim Sim Sim

ENCOMENDA 2 Sim Sim Sim

ENCOMENDA 3 Slm Sim Sim

ENCOMENDA 4 Sim Sim Sim

ENCOMENDA 5 Sim Sim Sim

ENCOMENDA 6 Sim Sim Sim Sim

ENCOMENDA Z Sim Sim Sim Sim

ENCOMENDA 8 Sim Sim Sim Sim

ENCOMENDA 9 Sim Sim Sim Sim

ENCOMENDA IO Slm Sim Sim Sim Sim Sim Sim

ENCOMENDA I I Sim Sim Sim Sim Sim Sim Sim

ENCOMENDA I2 Sim Sim Sim Sim Sim Sim Sim

ENCOMENDA I3 Sim Sim Sim Sim Sim Sim Sim

ENCOMENDA I4 Sim Sim Sim Sim Sim Sim Sim Sim

ENCOMENDA I5 Sim Sim Sim Sim Sim Sim Sim Sim

ENCOMENDA ] 6 Sim Sim Sim Sim Sim Sim Sim Sim

7 ALIERAqAO OT PACOIE DE SERVIqOS DE ENCOMENDAS

7.1 A olterogdo do Pocote de Servigos de Encomendos poderd ocorrer o pedido do cliente
ou o crit6rio dos CORREIOS:

7.1.1 A solicitogdo de olterogdo por iniciotivo do cliente deverd ser formolizodo por meio de
corto ou oflcio ou diretomente no Sistemo Eletronico de lnformoe6es - SEl, com no m[nimo
quinze dios 0teis ontes do inlcio do vig6ncio do pr6ximo ciclo de foturomento.

7.1.1.1.Recebido o pedido de olterogdo com prozo inferior o quinze dios 0teis poro o pr6ximo
ciclo de foturomento, os CORREIOS onolisordo o pedido, que se for deferido, ser6 oulorizodo
poro o ciclo de foturomento subsequente.

7.1.2 A crit6rio dos CORREIOS, o olterogdo poder6 ocorrer o quolquer tempo, medionte
comunicogdo formol do pocote, por meio de corto ou oficio do novo pocote informodo no
ficho t6cnico juntomente com o justificotivo do olterogdo.
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8 REGrsrRo r ucEtcta
8.1 O presente termo tero vig6ncio o portir do inclusdo do Anexo Servigos de Encomendos
Nocionois no controto de preslogdo de servigos com os CORREIOS ot6 suo exclusdo ou o doto
finolde vig6ncio do conlroto.

? DrsPosrgors cenats

9.1 A odesdo oo pocote ndo isento, em nenhumo hipotese, o obrigogdo de cumprimento dos
cl6usulos dispostos no Controto de Prestogdo de Servigo, seus Anexos e Termos.

ro crossARlo

o. CORREIOS Web Services: 6 o soluqdo dos CORREIOS que utilizo componentes
tecnol6gicos que permitem interoqdo e compotibilidode com diferentes plotoformos.

b. Coleto Progromodo: coleto de encomendos com frequ6ncio progromodo e de
ocordo com o copocidode operocionoldos CORREIOS.

c. Posto de Coleto: posto dos CORREIOS instolodo em unidode do cliente onde ocorrem
os olividodes de recepgdo e confer6ncio dos encomendos.

d. Posto Avongodo: posto dos CORREIOS instolodo em unidode do cliente onde ocorrem
os otividodes de recepgdo, confer6ncio e postogem dos encomendos.

e. Assist6ncio de p6s-vendo: otendimento o ser reolizodo por profissionol dos CORREIOS,

com o esclorecimento de d0vidos, informog6es sobre produtos, servigos, foturomento e
interogdo com os diversos 6reos dos CORREIOS poro ogilizor o opuroqdo de
monifestoq6es.

***t**
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